
 

 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
 

L’Assessore 

 
DECRETO n. 29 DEL 29/09/2017 

 
 
Oggetto: Concorso per l’ammissione al corso per la formazione specifica in medicina generale 

relativo agli anni 2017/2020 – costituzione delle commissioni d’esame –comma 1, art. 29 
D.lgs. 17 agosto 1999, n. 368, e successiva modifica D.lgs. 8 luglio 2003, n. 277, e art. 4 D.M. 
Sanità 7 marzo 2006. 

 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 1999, n. 368, come modificato dal D. Lgs. 8 Luglio 2003, n. 277, 

recante “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di 

reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli”; 

 

VISTO il D.M. del Ministero della Salute del 7 marzo 2006, pubblicato in G.U. n. 60 del 13 marzo 

2006, che fissa i “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione 

specifica in medicina generale”; 

 
VISTE  le determinazioni: 

 N. 210 del 17 marzo 2017, All. 1, del direttore del II Servizio, avente ad oggetto il bando di 

concorso per l’accesso al corso triennale a tempo pieno di formazione specifica in medicina 

generale, anni 2017/2020, per n. 40 Medici laureati in medicina e chirurgia, abilitati 

all'esercizio della professione ed iscritti al relativo albo professionale entro la data della 

presentazione della domanda di partecipazione al concorso, in attuazione del DMS 7 marzo 

2006, G.U. n. 60 del 13 marzo 2006;  

N. 692 del 10 luglio 2017, All. A, del direttore del II Servizio, avente per oggetto modifica del 

bando di concorso e riapertura dei termini in attuazione del DMS 07/06/2017, Gazzetta 

Ufficiale n. 135 del 13/06/2017, il quale, in ottemperanza a quanto disposto dal TAR Lazio, 

Sezione terza-quater, con la sentenza n.5994 del 21 aprile 2017 che ha annullato l’art. 5 del 

suddetto Decreto Ministeriale 7 marzo 2006, nella parte in cui prevede che l’abilitazione 

all’esercizio della professione e l’iscrizione al relativo Albo professionale devono essere già 

posseduti al momento della presentazione della domanda di partecipazione al concorso, ha 

modificato il Decreto del Ministro della Salute del 7 marzo 2006, G.U. n. 60 del 13 marzo 



 

 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
 

L’Assessore 

2006, con il quale sono fissati i “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 

formazione specifica in medicina generale”; che a seguito di tale modifica gli articoli 5 e 6 del 

DM 7 marzo 2006 più volte citato ora stabiliscono che “I requisiti di abilitazione all’esercizio                                        

della professione e l’iscrizione al relativo Albo professionale devono essere posseduti entro 

l’inizio del corso triennale di formazione”; 

 

VISTI in particolare, con riferimento alla Commissione d’esame, l’art. 29 comma 1 del D. Lgs del 

17 agosto 1999, n. 368 e, successiva modifica D. Lgs 8 luglio 2003, n. 277 e l’art. 4 del D. 

M. S. del 7 marzo 2006, che prevede, che alle Commissioni debbano essere assegnati un 

numero di candidati da 100 fino a un massimo di 250; 

 

ATTESO che, con determinazione n. 898 del 08/09/2017, del Direttore del II° Servizio, sono ammessi 

complessivamente, alla prova d’esame n. 503 candidati, su n. 503 domande pervenute, 

come risulta dalla pubblicazione del primo bando e dalla riapertura dei termini del bando, e 

che, ai sensi della normativa più sopra citata, occorre procedere alla nomina di due 

Commissioni d’esame per l’ammissione al corso di formazione in argomento, e per esigenze 

logistiche, le assegnazioni dei Candidati sono così suddivise:  

All. A - 1° Commissione sono assegnati i Candidati dal n. 1 dott. Albano Alessandro al n. 251 

dott.ssa Mazzella Silvia, come riportato nell’All. A della determinazione n. 898 dello 

08/09/2017 di ammissione dei candidati alla prova d’esame; 

All. B - 2° Commissione dal n. 252 Dott. Melas Valerio al n. 503 dott. Zucca Gianluca, come 

risulta dall’All. A della determinazione n. 898 dello 08/09/2017, di ammissione dei candidati 

alla prova d’esame; 

 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 368 del 17 agosto 1999 e s.m.i., la 

Commissione esaminatrice deve essere composta dal Presidente dell’Ordine dei Medici 

Chirurghi del Capoluogo di Regione o da un suo delegato che la presiede, da un primario 

ospedaliero di medicina interna designato dalla regione, da un medico di medicina generale 

designato dall'ordine e da un funzionario amministrativo regionale con funzioni di segretario; 

  

VISTE  le designazioni pervenute dal Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 

del capoluogo di Regione – Cagliari, prot. n.003065 P del 26/09/2017; 



 

 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
 

L’Assessore 

 

DECRETA 

 

ART.   1) Per quanto descritto nelle premesse e ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo del 17 

agosto 1999, n. 368 e successiva modifica Decreto Legislativo del 8 luglio 2003, n. 277, e 

dell’art. 4 del D.M. Salute del 7 marzo 2006, sono costituite due Commissioni regionali 

d’esame, relative al concorso per l’ammissione al corso per la formazione specifica in 

medicina generale, triennio 2017/2020, che si terrà in data 25 ottobre 2017 presso l’Hotel 

Setar Quartu Sant’Elena, con la seguente composizione: 

 

Prima Commissione 

 PRESIDENTE: Dott. Raimondo Ibba – Presidente OMCeO – Cagliari;  

 Supplente del Presidente 1° Commissione – Dr.ssa Maria Maddalena Giobbe -  Presidente 

OMCeO – Nuoro.  

 

 MEDICINA GENERALE COMPONENTE TITOLARE: Dott. Raffaele Ignazio Matta – MMG 

ASSL Cagliari;   

 Supplente MMG 1° Commissione: Dott.ssa Rossella Maria Immacolata Pilo - Sassari 

 

MEDICINA INTERNA COMPONENTE TITOLARE - Dott. Vinicio Atzeni – Primario di 

Medicina Interna – Azienda Ospedaliera G. Brotzu di Cagliari;  

 

Supplente: Dott. Aldo Caddori – Primario di medicina interna – Osp.le SS Trinità ASSL di 

Cagliari;  

 

 SEGRETARIO TITOLARE: Roberto Massacci – Funzionario regionale dell’Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale - Responsabile del 2° Settore II° Servizio; 

Supplente: Dott. Davide Meloni – Funzionario regionale – 2° Settore II° Servizio.  

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
 

L’Assessore 

Seconda Commissione 
 

PRESIDENTE: Dott. Antonio Luigi Sulis Presidente OMCeO – Oristano; 
                          

Supplente del Presidente della 2° Commissione  Supplente: Dott. Francesco Scanu - 

Presidente OMCeO - Sassari. 
 

MEDICINA GENERALE COMPONENTE TITOLARE: Dott. Francesco Muscas – Medico di 

Medicina Generale ASSL di Oristano;  

                       Supplente: Dott.ssa Pasqua Consoli – Medico di Medicina Generale ASSL di Nuoro;  
                                                                                                  

MEDICINA INTERNA COMPONENTE TITOLARE: Dott. Francesco Arcadu – Primario di 

Medicina Interna – Osp.le San Francesco – ASSL di Nuoro 

 

Supplente; Dott.ssa Patrizia Tilocca – Dirigente medico di Geriatria – Osp.le SS. Annunziata 

–   AOU di Sassari; 

 
SEGRETARIA TITOLARE: Luisa Mocco Funzionario regionale – 2° Settore II° Servizio;                                                                      

        
   Supplente: Dott. Massimo Pinna -  Funzionario II° Servizio.           

 

ART.   2) I candidati ammessi a sostenere la prova sono assegnati alle due Commissioni, secondo 

l’elenco della determinazione n. 898 del 08/09/2017, del Direttore del II° Servizio, pubblicata 

nel BURAS digitale n. 44 del 21 settembre 2017.  

 

ART.   3) Nell’espletamento delle fasi preliminari del concorso e della sorveglianza in aula per tutta la 

durata della prova, le Commissioni saranno supportate da personale dell’Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, da nominare con Determinazione del Direttore 

Generale della Sanità, sentita la disponibilità degli interessati. Con la medesima 

determinazione saranno individuati due sorveglianti, per l’esterno dei locali, della Società 

Coopservice di Sassari. 

 

ART.   4) La 1° Commissione, integrata secondo le disposizioni del comma 3, dell’art. 29, del D. Lgs. 

n. 368 del 17 agosto 1999 e successiva modifica, svolgerà le funzioni di Commissione per 

l’esame finale che si terrà nel novembre del 2020. 



 

 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
 

L’Assessore 

 

ART.   5) I compensi spettanti ai Commissari d’esame, di cui all’art.6, comma 5 dell’All. 1 Bando di 

Concorso saranno liquidati – sulla base della Legge Regionale n. 22 del 1° giugno 1999 e 

s.m.i., con imputazione, sulle spese di organizzazione del finanziamento assegnato alla 

ASSL Cagliari, per la gestione del corso 2017/2020, a valere sulle risorse disponibili sul 

Capitolo SC02.0595 – UPB S02.02.005 del Bilancio Regionale 2017. 

 

ART.   6) Il presente decreto è inviato per la pubblicazione al BURAS digitale e al sito internet della 

Regione. 

 

                                                                          L’Assessore 

                                                                         Luigi Benedetto Arru                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

L.Mocco  2/II 

RMassacci Coord.2/II 

FPiras Dir.IIS 

G.M.Sechi DG  


